
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 4,579 7,705 -3,126

2.교직원 복지 및 역량강화 2,574 5,700 -3,126

1.교직원연수 1,000 2,300 -1,300

1.[초]자율연수 1,000 1,900 -900

1.일반수용비 1,000 1,800 -800 교육 경비 : -100,000원*8명= -800,000

2.여비 0 100 -100 교육 여비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]연금교육연수 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400 교육 경비 : -400,000원*1회= -400,000

2.교직원복지 1,574 3,400 -1,826

1.[초]동호회지원 1,574 1,800 -226

1.교직원복지비 1,574 1,800 -226 동호회 운영비지원 : -226,000원*1회= -226,000

2.[초]교직원 문화 탐방 0 1,600 -1,600

1.여비 0 1,600 -1,600 문화 탐방 여비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

2.학생복지/교육격차 해소 220,263 223,998 -3,735

1.급식 관리 125,456 131,595 -6,139

1.학교급식운영 125,456 131,595 -6,139

1.[초]영양사인건비 170 150 20

1.무기계약직원인건비 170 150 20 초과근무수당 : 20,000원*1회= 20,000

2.[초]조리사인건비 160 150 10

1.무기계약직원인건비 160 150 10 초과근무수당 : 10,000원*1회= 10,000

3.[초]조리원인건비 310 300 10

1.무기계약직원인건비 310 300 10 초과근무수당 : 10,000원*1회= 10,000

4.[초]급식재료구입비 89,454 93,646 -4,192

1.급식용식재료비 89,454 93,646 -4,192 식품비(목) : -4,192,000*1회= -4,192,000

5.[초]급식운영비 9,035 10,014 -979

2.연료비 2,521 3,500 -979 도시가스 요금(목) : -979,000원*1회= -979,000

7.[초]대체인건비 353 609 -256

1.기간제직원인건비 353 609 -256 대체 인건비 : -256,000원*1회= -256,000
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8.[초]급식도우미 1,624 2,376 -752

1.일반수용비 1,624 2,376 -752 시니어 급식도우미운영 : -752,000원*1회= -752,000

2.보건관리 27,349 24,282 3,067

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,419 18,982 -563

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
응급환자 후송 및 치료비 : -100,000원*1

회=
-100,000

3.[초]보건실운영 2,022 3,048 -1,026

1.일반수용비 0 100 -100 보건실기구관리 : -100,000원*1회= -100,000

2.운영수당 848 1,000 -152 외부 강사료 : -152,000원*1회= -152,000

3.교육운영비 0 400 -400 보건행사 추진 : -400,000원*1회= -400,000

4.학생복지비 1,174 1,548 -374 약품 구입 : -153,000원*1회= -153,000

위생물품 및 소모품구입 : -45,000원*1회= -45,000

학생 정서행동특성검사 : -176,000원*1회= -176,000

9.[초]재해특교 코로나19 대응(목) 563 0 563

1.교육운영비 563 0 563 (성립전)방역물품 구입 : 563,000원*1회= 563,000

2.[국고]학교환경위생관리 8,930 5,300 3,630

1.[초]먹는물관리 3,530 3,600 -70

1.일반수용비 3,530 3,600 -70 수질 검사료 : -320,000원*1회= -320,000

정수기 유지보수 : 250,000원*1회= 250,000

2.[초]공기질측정 1,100 1,400 -300

1.일반수용비 1,100 1,400 -300 공기질측정 검사수수료 : -300,000원*1회= -300,000

4.[국고][초]방역활동도우미 인건비(목)4,000 0 4,000

1.기간제직원인건비 3,836 0 3,836 (성립전)인건비 : 959,000원*2명*2개월= 3,836,000

2.기간제직원법정부담금 164 0 164
(성립전)4대보험료 기관부담금 : 41,000원

*2명*2개월=
164,000

3.학생복지 67,458 68,121 -663

2.[국고]학생복지운영 62,658 63,321 -663

1.[초]졸업앨범제작 2,508 3,171 -663

1.교육운영비 2,508 3,171 -663 졸업 앨범 제작 : -663,000원*1회= -663,000
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3.기본적 교육활동 119,470 127,010 -7,540

1.교과 활동 103,050 105,890 -2,840

1.교과활동지원 25,436 30,430 -4,994

1.[초]기초학력지도 562 1,220 -658

1.운영수당 32 320 -288
학습 디딤 동아리 강사비 : -288,000원*1

회=
-288,000

2.교육운영비 530 900 -370 학습디딤동아리 운영비 : -362,000원*1회= -362,000

간식 구입 : -8,000원*1회= -8,000

2.[초]학년특색교육과정 5,854 9,500 -3,646

1.일반수용비 0 3,500 -3,500 차량임차료 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

2.교육운영비 5,854 6,000 -146 교과 활동 재료 : -146,000원*1회= -146,000

3.[초]보결수업 510 1,200 -690

1.운영수당 510 1,200 -690 보결수당 : -690,000원*1회 = -690,000

2.과학교과활동 3,695 4,700 -1,005

1.[초]교과운영 1,320 2,300 -980

1.비품구입비 1,320 2,300 -980 과학 교구 확충 : -980,000원*1회= -980,000

2.[초]학습준비물지원 2,375 2,400 -25

1.학습준비물 2,375 2,400 -25 실험 재료 구입 : -25,000원*1회= -25,000

3.체육교과활동 255 600 -345

1.[초]교과운영 255 600 -345

1.교육운영비 255 600 -345 교육용품 : -345,000원*1회= -345,000

4.예술교과활동 841 1,000 -159

1.[초]교과운영 841 1,000 -159

1.비품구입비 841 1,000 -159 악기 구입 : -159,000원*1회= -159,000

6.특수교육교과활동 17,100 17,100 0

1.[초]교과운영 3,713 4,750 -1,037

1.교육운영비 1,252 1,550 -298 체험 학습비 : -120,000원*1회= -120,000

통합교육운영비 : -178,000원*1회= -178,000

2.학습준비물 1,846 1,850 -4 학습용품 및 교재교구 : -4,000원*1회= -4,000
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3.비품구입비 615 1,350 -735 학생용책걸상 구입 : -90,000원*8개= -720,000

원형탁자 구입 : -15,000원*1개= -15,000

2.[초]장애이해교육 658 750 -92

2.교육운영비 658 750 -92 장애 이해 교육 운영비 : -92,000원*1회= -92,000

3.[초]특수학급 환경개선(목) 11,129 10,000 1,129

2.비품구입비 6,849 5,720 1,129 교구장 등 구입 : 1,129,000원*1회= 1,129,000

7.유치원교과활동 54,923 51,260 3,663

5.[유]시간제기간제교사운영(목) 29,794 28,441 1,353

1.기간제교원인건비 26,958 25,605 1,353 (성립전)퇴직금 : 1,353,000원*1교= 1,353,000

6.[유]누리과정 운영비(목) 8,529 6,219 2,310

1.교육운영비 8,529 6,219 2,310
(성립전)방과후과정 방학중 중식비 : 

46,700원*10회=
467,000

(성립전)방과후과정 학습준비물 : 145,750

원*4회=
583,000

(성립전)졸업 선물비 : 105,000원*7명*1회

=
735,000

(성립전)앨범비 : 75,000원*7명= 525,000

2.창의적 체험활동 16,420 21,120 -4,700

1.자율활동 9,090 12,850 -3,760

1.[초]과학경연대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 대회출전경비 및 물품 : -200,000원*1회= -200,000

4.[초]배움축제 1,233 4,750 -3,517

1.교육운영비 1,233 4,750 -3,517 소모품 구입 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

의상대여 및 구입 : -967,000원*1회= -967,000

부스운영비 : -1,250,000원*1회= -1,250,000

5.[초]교과운영 1,175 1,200 -25

1.교육운영비 1,175 1,200 -25 과학체험재료 구입 : -25,000원*1회= -25,000

6.[초]학급교육활동 경비 3,882 3,900 -18

1.교육운영비 3,882 3,900 -18 학급교육활동 경비 : -18,000원*1회= -18,000

3.진로활동 1,180 2,120 -940

1.[초]진로체험활동 1,180 2,120 -940
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1.교육운영비 1,180 2,120 -940 진로 체험재료 구입 : -940,000원*1회= -940,000

4.선택적 교육활동 191,042 204,477 -13,435

1.방과후학교 운영 178,954 190,889 -11,935

1.방과후학교운영 88,014 113,024 -25,010

1.[초]미술 3,782 6,070 -2,288

1.운영수당 3,782 6,070 -2,288 강사비 : -2,288,000원*1회= -2,288,000

2.[초]배드민턴 5,965 7,500 -1,535

1.운영수당 5,965 7,500 -1,535 강사비 : -1,535,000원*1회= -1,535,000

3.[초]서예한자 3,925 6,500 -2,575

1.운영수당 3,925 6,500 -2,575 강사비 : -2,575,000원*1회= -2,575,000

4.[초]영어 7,448 10,800 -3,352

1.운영수당 7,448 10,800 -3,352 강사비 : -3,352,000원*1회= -3,352,000

5.[초]제과 제빵 3,886 4,140 -254

1.운영수당 3,886 4,140 -254 강사비 : -254,000원*1회= -254,000

6.[초]제과 제빵 재료 2,680 3,075 -395

1.일반수용비 2,680 3,075 -395 재료비 : -395,000원*1회= -395,000

7.[초]주산수학 5,074 7,080 -2,006

1.운영수당 5,074 7,080 -2,006 강사비 : -2,006,000원*1회= -2,006,000

8.[초]컴퓨터 3,995 6,700 -2,705

1.운영수당 3,995 6,700 -2,705 강사비 : -2,705,000원*1회= -2,705,000

9.[초]피아노 4,797 7,900 -3,103

1.운영수당 4,797 7,900 -3,103 강사비 : -3,103,000원*1회= -3,103,000

10.[초]바이올린 1,356 2,250 -894

1.운영수당 1,356 2,250 -894 강사비 : -894,000원*1회= -894,000

11.[초]방과후학교자유수강권 5,106 14,587 -9,481

1.교육운영비 5,106 14,587 -9,481
방과후학교자유수강권 : -9,481,000원*1회

=
-9,481,000

12.[초]도시지역 방과후 학교 지원금(목)15,298 15,298 0

2.운영수당 898 1,198 -300 대체강사비 : -300,000원*1회= -300,000
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3.교육운영비 6,750 7,100 -350 재료비 : -1,829,000원*1회= -1,829,000

운영 물품 구입 : 1,479,000원*1회= 1,479,000

4.비품구입비 650 0 650 운영물품구입 : 650,000원*1회= 650,000

13.[초]방과후행정실무사 인건비(목) 13,917 10,339 3,578

1.무기계약직원인건비 13,048 9,687 3,361 (성립전)인건비 : 3,361,000원*1명= 3,361,000

2.무기계약직원법정부담금 869 652 217
(성립전)4대보험료 기관부담금 : 217,000

원*1명=
217,000

2.돌봄교실운영 82,450 69,375 13,075

1.[초]돌봄교실 42,565 29,120 13,445

1.무기계약직원인건비 36,202 21,359 14,843 (성립전)인건비(목) : 13,843,000원*1교= 13,843,000

(성립전)퇴직적립금(목) : 500,000원*2명= 1,000,000

2.교육운영비 3,530 5,670 -2,140 간식 구입 : -2,140,000원*1회= -2,140,000

3.무기계약직원법정부담금 2,833 2,091 742
(성립전)4대보험료 기관부담금(목) : 

742,000원*1교=
742,000

2.[초]돌봄교실 운영비 지원(목) 34,400 34,400 0

1.운영수당 8,224 9,706 -1,482 강사비 : -1,482,000원*1회= -1,482,000

2.교육운영비 25,788 24,264 1,524 교재 및 교구 구입비 : -344,000원*1회= -344,000

프로그램 재료비 : 1,592,000원*1회= 1,592,000

일반수용비 : 276,000원*1회= 276,000

3.비품구입비 388 430 -42 보존식 냉장고 구입 : -42,000원*1회= -42,000

4.[초]돌봄교실 방학중 중식 운영 1,485 1,855 -370

1.교육운영비 1,485 1,855 -370 방학중 중식비 : -370,000원*1회= -370,000

2.독서활동 12,088 13,588 -1,500

1.독서활동운영 12,088 13,588 -1,500

1.[초]교육활동홍보 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 학교 신문  제작 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.[초]도서 구입 7,700 6,900 800

1.도서구입비 7,700 6,900 800 학생용 도서 구입 : 800,000원*1회= 800,000

3.[초]도서관 운영 4,388 5,188 -800

1.운영수당 1,500 2,300 -800 작가 초청 강사료 : -800,000원*1회= -800,000
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2.교육운영비 1,488 1,488 0 도서 도우미 지원 : -77,000원*1회= -77,000

행사 물품 구입 : 77,000원*1회= 77,000

5.교육활동 지원 231,483 210,435 21,048

1.교무업무 운영 7,136 13,010 -5,874

1.교무학사운영 7,136 13,010 -5,874

1.[초]교무학사운영 1,086 1,250 -164

1.무기계약직원인건비 186 350 -164 교무실무사 시간외수당 : -164,000원*1회= -164,000

2.[초]교육활동홍보 500 1,200 -700

1.교육운영비 500 1,200 -700 각종 행사 현수막 : -700,000원*1회= -700,000

3.[초]교육과정평가 0 5,010 -5,010

1.일반수용비 0 1,600 -1,600 차량임차료 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

대여료 : -400,000원*1회= -400,000

2.여비 0 3,200 -3,200
교육과정 협의회 여비 : -3,200,000원*1회

=
-3,200,000

3.교육운영비 0 210 -210 컨설팅장학 수당 : -210,000원*1회= -210,000

3.연구학교 운영 85,100 85,100 0

1.연구학교운영 85,100 85,100 0

1.[초]혁신학교(목) 28,976 29,000 -24

4.목적사업업무추진비 1,776 1,800 -24 협의회비 : -24,000원*1회= -24,000

6.[초]혁신학년운영(목) 15,024 15,000 24

2.교육운영비 13,884 13,860 24
6학년 수업재료 및 학습자료 구입 : 

24,000원*1회=
24,000

4.학습지원실 운영 22,275 22,775 -500

2.[국고]정보화실운영 21,875 22,375 -500

1.[초]학교정보화지원 9,175 9,675 -500

1.교육운영비 5,475 5,975 -500 컴퓨터 등  수리 : -500,000원*1회= -500,000

5.교육여건 개선 110,322 82,900 27,422

1.[국고]교육환경개선 110,322 82,900 27,422

1.[초]교육정보화지원 7,422 3,900 3,522

1.비품구입비 7,422 3,900 3,522 교육용 TV 구입 : 3,522,000원*1회= 3,522,000
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2.[초]사무용 비품 확충 5,400 900 4,500

1.비품구입비 5,400 900 4,500 사무용비품 구입 : 250,000원*18개= 4,500,000

3.[초]PC 등 구입 12,000 4,600 7,400

1.비품구입비 12,000 4,600 7,400
교직원 컴퓨터,프린터 등 구입 : 

3,700,000원*2회=
7,400,000

9.[초]학생용 책걸상 구입 10,000 4,000 6,000

1.비품구입비 10,000 4,000 6,000 학생용 책걸상 구입비 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

10.[초]관리실비품구입 6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000 관리실비품구입비 : 2,000,000원*3회= 6,000,000

6.학교 일반운영 193,260 192,321 939

1.학교기관 운영 35,922 41,188 -5,266

1.부서기본운영 22,064 27,342 -5,278

1.[초]교장실운영 8,342 9,342 -1,000

1.여비 600 1,600 -1,000 출장 여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]행정실운영 6,907 8,420 -1,513

1.일반수용비 5,037 6,000 -963 업무도서 구입 : -200,000원*1회= -200,000

지정정보처리시스템 수수료 : -200,000원

*1회=
-200,000

사무용품 구입 : 90,000원*1회= 90,000

사무기기 유지보수 : -653,000원*1회= -653,000

3.여비 1,450 2,000 -550 출장 여비 : -550,000원*1회= -550,000

3.[초]교무실운영 6,815 9,580 -2,765

1.일반수용비 835 1,100 -265 교무실 소모품 구입 : -265,000원*1회= -265,000

2.여비 5,780 8,280 -2,500 출장 여비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

2.병설유치원기본운영 13,858 13,846 12

7.[유]재해특교 코로나19 대응(목) 12 0 12

1.교육운영비 12 0 12 (성립전)방역물품 구입비 : 12,000원*1회= 12,000

2.시설 장비 유지 149,472 141,723 7,749

1.학교시설장비유지 149,472 141,723 7,749

1.[초]시설관리용역 10,770 12,227 -1,457
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1.일반수용비 10,770 12,227 -1,457 전기안전관리 용역비 : -1,167,000원*1회= -1,167,000

소방관리 용역비 : -290,000원*1회= -290,000

2.[초]시설일반관리 34,718 28,603 6,115

1.일반수용비 31,718 25,603 6,115 시설소모품 구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

소규모 수선비 : 4,915,000원*1회= 4,915,000

놀이시설 수선 : -300,000원*1회= -300,000

5.[초]공공요금 및 제세공과금 35,459 36,759 -1,300

2.상하수도료 6,100 7,200 -1,100 상하수도 요금 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

3.기타공공요금 7,859 8,059 -200 전화 요금 : -200,000원*1회= -200,000

6.[초]시설관리인건비 7,460 8,260 -800

1.무기계약직원인건비 3,200 4,000 -800 청소원 인건비 추가분 : -800,000원*1회= -800,000

7.[초]화장실 관리 1,500 600 900

1.일반수용비 1,500 600 900 화장실 소모품 구입 : 900,000원*1회= 900,000

8.[초]시설관리인건비(목) 24,179 19,888 4,291

1.무기계약직원인건비 24,179 19,888 4,291
(성립전)시설관리원 인건비 : 3,639,000원

*1명=
3,639,000

(성립전)시설관리원 사회보험료 : 652,000

원*1명=
652,000

3.학교운영 협력 7,866 9,410 -1,544

2.학부모협력 6,606 8,150 -1,544

1.[초]학부모회운영 1,056 1,400 -344

1.일반수용비 656 1,000 -344 행사물품 구입 : -344,000원*1회= -344,000

2.[초]학부모교육 200 1,400 -1,200

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 행사 운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.운영수당 0 200 -200 학부모대상 강사비 : -200,000원*1회= -200,000

4.[초]학부모공동체(목) 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0 도서구입비 : -300,000원*1회= -300,000

책놀이 등 프로그램 운영 : 300,000원*1회

=
300,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

세출합계 963,097 968,946 -5,849
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